Casa do Legislativo Vereador Ênio da Gama

Câmara Municipal de Congonhas
Rua Dr. Pacífico Homem Júnior, 82, Centro, Congonhas/MG – Telefone: (31) 3731-1840 – E-mail: camara@congonhas.mg.leg.br
www. congonhas.mg.leg.br

ATA DE SESSÃO PÚBLICA DE DISPENSA ELETRÔNICA

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA Nº. 012/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. CMC/044/2024

FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº. 14.133/2021, ART. 75 – INCISO II

Aos dezesseis dias do mês de julho de 2024, às 07:00 horas, reuniram-se os Agentes de

Contratação deste Órgão, designados pelo instrumento legal Portaria CMC/187/2023 de

16 de outubro de 2023 para, em atendimento às disposições legais contidas na Lei Federal

nº 14.133 de 1º de abril de 2021, tendo como referência o Processo Administrativo nº

044/2024 e o Aviso de Contratação Direta nº 012/2024, realizar os procedimentos relativos

à Dispensa Eletrônica com disputa de lances em epígrafe.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE “LINK DEDICADO DE INTERNET DE 200

(DUZENTOS) MBPS DE LARGURA DE BANDA”.

ESCLARECIMENTOS E IMPUGNAÇÕES: Foi apresentado pedido de esclarecimento ao

Aviso de Contratação Direta nº 012/2024, em 12 de julho de 2024, por e-mail, pela empresa

VERO EMPRESAS, tendo sido respondido no dia 15 de julho de 2024. O pedido de

esclarecimento e a respectiva resposta foram publicados no site oficial da Câmara Municipal

de Congonhas, no link especifico da contratação.

PUBLICIDADE: O Aviso de Contratação Direta foi publicado no site oficial da Câmara

Municipal de Congonhas (www.congonhas.mg.leg.br) na data de 10/07/2024, no Portal

Nacional de Contratações Públicas (https://pncp.gov.br/) na data de 10/07/2024 e

disponibilizado no Portal de Compras da Câmara Municipal de Congonhas

(https://congonhas-cm-scpi.sigmix.net/comprasedital/).

SESSÃO PÚBLICA (FASE DE LANCES): Em conformidade com as disposições contidas no

Aviso de Contratação Direta, a Sessão Pública - Sala de Disputa do Portal de Compras da

Câmara Municipal de Congonhas foi aberta no horário de 07:00 horas.

RESULTADO DA SESSÃO PÚBLICA

FORNECEDORES PARTICIPANTES:

APELIDO FORNECEDOR PORTE

LIC001
AMERICAN TOWER DO BRASIL-COMUNICACAO

MULTIMIDIA LTDA
--

PROPOSTAS LANÇADAS E CLASSIFICAÇÃO: A proposta recebida foi classificada e, em

seguida, a fase de lances foi aberta para o licitante. A proposta consta no relatório

“Propostas Escritas” produzido pelo Portal de Compras, anexo a esta Ata.

http://www.congonhas.mg.leg.br/

   Casa do Legislativo Vereador Ênio da Gama

Câmara Municipal de Congonhas
Rua Dr. Pacífico Homem Júnior, 82, Centro, Congonhas/MG – Telefone: (31) 3731-1840 – E-mail: camara@congonhas.mg.leg.br
www. congonhas.mg.leg.br

CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS RECEBIDAS, LANCES, EVENTOS E DEMAIS

OBSERVAÇÕES (POR ITEM)

ITEM 1

Descrição: LINK DE INTERNET DEDICADO 200 MBPS

Tratamento Diferenciado: SIM

Quantidade: 12 Unidade: SV

Valor Estimado: R$ 3.267,87 Situação: Aceito e Adjudicado

Aceito para: AMERICAN TOWER DO BRASIL-COMUNICACAO MULTIMIDIA LTDA

HISTÓRICO

PROPOSTAS: participaram deste item as empresas relacionadas no Relatório

“Classificação das Propostas Escritas” produzido pelo Portal de Compras, anexo a esta

Ata.

LANCES: os lances para o item podem ser consultados no relatório “Rodada de Lances”

produzido pelo Portal de Compras, anexo a esta Ata.

EVENTOS DO ITEM: Verificado que o lance final se encontrava igual ao limite do valor

de referência para a contratação, prosseguiu-se com a negociação com o proponente

classificado em 1º lugar. Não havendo interesse na negociação, prosseguiu-se com a

sessão, conforme observado no relatório de “Mensagens”

CHAT DO ITEM: as mensagens para o item constam no relatório “Mensagens” produzido

pelo Portal de Compras, anexo a esta Ata.

RECURSOS: Não existem intenções de recurso para o item.

HISTÓRICO DE MENSAGENS (CHAT): as mensagens do procedimento licitatório constam

no relatório “Mensagens” produzido pelo Portal de Compras, anexo a esta Ata.

CLASSIFICAÇÃO FINAL DOS ITENS:

ITEM DESCRIÇÃO DO PRODUTO
VALOR

UNITÁRIO

QUANTI-

DADE

VALOR

TOTAL
VENCEDOR

1
LINK DE INTERNET
DEDICADO 200 MBPS

R$

3.267,87
12

R$

39.214,44

AMERICAN TOWER

DO BRASIL-

COMUNICACAO

MULTIMIDIA LTDA

EVENTOS: Não houve nenhuma suspensão da sessão.

   Casa do Legislativo Vereador Ênio da Gama

Câmara Municipal de Congonhas
Rua Dr. Pacífico Homem Júnior, 82, Centro, Congonhas/MG – Telefone: (31) 3731-1840 – E-mail: camara@congonhas.mg.leg.br
www. congonhas.mg.leg.br

HABILITAÇÃO: Após aceitação dos itens conforme classificação final, seguiu-se com a fase

de habilitação, analisando a documentação apresentada pelo licitante com melhor valor

ofertado. Após a análise da documentação enviada pelo proponente vencedor, este foi

declarado HABILITADO:

CLASSIF. Licitante CNPJ Porte Resultado

1º

AMERICAN TOWER DO

BRASIL-COMUNICACAO

MULTIMIDIA LTDA

30.552.887/0001-91 - HABILITADO

Obs.: Conforme Item 2.2 do Aviso de Contratação Direta em epígrafe, por não haver

nenhuma empresa ME ou EPP foi aceita a participação de qualquer porte de empresa.

ABERTURA DE PRAZO PARA RECURSOS E ENCERRAMENTO: Após a fase de habilitação

os documentos foram disponibilizados no Portal de Compras e o prazo para registro de

intenção de recurso foi aberto. Não havendo nenhuma intenção de recurso para os itens,

procedeu-se com o encerramento da Sessão Pública. Nada mais havendo a declarar, foi

encerrada a sessão às 13:43 horas do dia 16 de julho de 2024, cuja ata foi lavrada e

assinada pelos Agentes de Contratação.

________________________________________

Daniely Aparecida Barbosa

Agente de Contratação

Portaria CMC/187/2023

________________________________________

Mariane Santos Reis de Castro

Agente de Contratação

Portaria CMC/187/2023

________________________________________

Lucas Felipe Santos Maia

Agente de Contratação

Portaria CMC/187/2023

21300413/0001-61  CNPJ:

CAMARA MUNICIPAL DE CONGONHAS
RUA DR. PACIFICO HOMEM JUNIOR, 82.

Resumo de Classificação Final das Despesas Página 1 de 1

Licitação: 000028/24 DISPENSA ELETRÔNICA COM DISPUTA (PORTA DE COMPRAS)
Ficha: 26 Saldo da Ficha (Atual): 137.122,96137.122,96137.122,96137.122,96 Saldo com Reserva da Ficha (Atual): 137.122,96137.122,96137.122,96137.122,96

3.3.90Natureza:
Elemento: 40
Desdobro: 99
Evento Grupo:
Evento Código:
Vínculo Grupo:
Vínculo Código:

Valor Previsto: 39.214,4439.214,4439.214,4439.214,44 Valor Licitado:

Total Ficha:Total Ficha:Total Ficha:Total Ficha: Valor Previsto: 39.214,4439.214,4439.214,4439.214,44 Valor Licitado: 0,000,000,000,00

TOTAL GERAL:TOTAL GERAL:TOTAL GERAL:TOTAL GERAL: Valor Previsto: 39.214,4439.214,4439.214,4439.214,44 Valor Licitado: 0,000,000,000,00

Fiorilli Software - (Compras Web (9.25.29.2661))
24/07/2024 11:23 Usuário: Lucas Felipe Santos Maia
Fiorilli Software - (Compras Web (9.25.29.2661))
24/07/2024 11:23 Usuário: Lucas Felipe Santos Maia
Fiorilli Software - (Compras Web (9.25.29.2661))
24/07/2024 11:23 Usuário: Lucas Felipe Santos Maia
Fiorilli Software - (Compras Web (9.25.29.2661))
24/07/2024 11:23 Usuário: Lucas Felipe Santos Maia
Fiorilli Software - (Compras Web (9.25.29.2661))
24/07/2024 11:23 Usuário: Lucas Felipe Santos Maia

21300413/0001-61  CNPJ:

CAMARA MUNICIPAL DE CONGONHAS
RUA DR. PACIFICO HOMEM JUNIOR, 82.

Classificação Final dos Itens por Proponentes Página 1 de 1

Licitação: DISPENSA ELETRÔNICA COM DISPUTA (PORTA DE COMPRAS)000028/24 Sessão: 1

Item Descrição do Produto/Serviço Unidade QuantidadeCódigo Valor TotalValor Unitário
 - AMERICAN TOWER DO BRASIL-COMUNICACAO MULTIMIDIA LT

1 146.000.003 LINK DE INTERNET DEDICADO 200 MBPS SV 12 3.267,87 39.214,44

39.214,44Valor Total Geral:

39.214,44Valor Total da Licitação:

Fiorilli Software - (Compras Web (9.25.29.2661))
24/07/2024 11:23 Usuário: Lucas Felipe Santos Maia
Fiorilli Software - (Compras Web (9.25.29.2661))
24/07/2024 11:23 Usuário: Lucas Felipe Santos Maia
Fiorilli Software - (Compras Web (9.25.29.2661))
24/07/2024 11:23 Usuário: Lucas Felipe Santos Maia
Fiorilli Software - (Compras Web (9.25.29.2661))
24/07/2024 11:23 Usuário: Lucas Felipe Santos Maia

21300413/0001-61  CNPJ:

CAMARA MUNICIPAL DE CONGONHAS
RUA DR. PACIFICO HOMEM JUNIOR, 82.

Classificação Final dos Itens Página 1 de 1

Licitação: DISPENSA ELETRÔNICA COM DISPUTA (PORTA DE COMPRAS)000028/24 Sessão: 1
Item Descrição do Produto/Serviço Unidade QuantidadeCódigo

Valor TotalValor UnitárioCódigo Proponente / Fornecedor

1 146.000.003 LINK DE INTERNET DEDICADO 200 MBPS SV 12
AMERICAN TOWER DO BRASIL-COMUNICACAO MULTIMIDIA LT 3.267,87 39.214,44

39.214,44Valor Total da Licitação:

Fiorilli Software - (Compras Web (9.25.29.2661))
24/07/2024 11:23 Usuário: Lucas Felipe Santos Maia
Fiorilli Software - (Compras Web (9.25.29.2661))
24/07/2024 11:23 Usuário: Lucas Felipe Santos Maia
Fiorilli Software - (Compras Web (9.25.29.2661))
24/07/2024 11:23 Usuário: Lucas Felipe Santos Maia

21300413/0001-61  CNPJ:

CAMARA MUNICIPAL DE CONGONHAS
RUA DR. PACIFICO HOMEM JUNIOR, 82.

Itens Adjudicados Página 1 de 1

Licitação: DISPENSA ELETRÔNICA COM DISPUTA (PORTA DE COMPRAS) Sessão: 1000028/24
Item Descrição do Produto/Serviço Unidade QuantidadeCódigo

MotivoAdjudicadoCódigo Proponente / Fornecedor

1 146.000.003 LINK DE INTERNET DEDICADO 200 MBPS SV 12
AMERICAN TOWER DO BRASIL-COMUNICACAO MULTIMIDIA LT Sim

Fiorilli Software - (Compras Web (9.25.29.2661))
24/07/2024 11:23 Usuário: Lucas Felipe Santos Maia
Fiorilli Software - (Compras Web (9.25.29.2661))
24/07/2024 11:23 Usuário: Lucas Felipe Santos Maia

Código

21300413/0001-61  CNPJ:

CAMARA MUNICIPAL DE CONGONHAS
RUA DR. PACIFICO HOMEM JUNIOR, 82.

Habilitação dos Proponentes Página 1 de 1

Licitação: 000028/24 DISPENSA ELETRÔNICA COM DISPUTA (PORTA DE COMPRAS)

Tipo Empresa Representante SituaçãoProponente / Fornecedor

Sessão: 1

AMERICAN TOWER DO BRASIL-COMUNICACAO MULTIMIDIA LT Euler Rosa Miguel Habilitado

Fiorilli Software - (Compras Web (9.25.29.2661))
24/07/2024 11:23 Usuário: Lucas Felipe Santos Maia

21300413/0001-61  CNPJ:

CAMARA MUNICIPAL DE CONGONHAS
RUA DR. PACIFICO HOMEM JUNIOR, 82.

Rodada de Lances Página 1 de 1

Licitação: 000028/24 DISPENSA ELETRÔNICA COM DISPUTA (PORTA DE COMPRAS) Sessão: 1
Item Descrição do Produto/Serviço Unidade QuantidadeCódigo
1

Nº Lance Código Proponente / Fornecedor

LINK DE INTERNET DEDICADO 200 MBPS SV 12146.000.003

SituaçãoRodada Vlr. Lance Unit.Desconto (%)

AMERICAN TOWER DO BRASIL-COMUNICACAO MULTIMIDIA LT Finalizado3.267,870,00

Fiorilli Software - (Compras Web (9.25.29.2661))
24/07/2024 11:22 Usuário: Lucas Felipe Santos Maia
Fiorilli Software - (Compras Web (9.25.29.2661))
24/07/2024 11:22 Usuário: Lucas Felipe Santos Maia
Fiorilli Software - (Compras Web (9.25.29.2661))
24/07/2024 11:22 Usuário: Lucas Felipe Santos Maia
Fiorilli Software - (Compras Web (9.25.29.2661))
24/07/2024 11:22 Usuário: Lucas Felipe Santos Maia
Fiorilli Software - (Compras Web (9.25.29.2661))
24/07/2024 11:22 Usuário: Lucas Felipe Santos Maia

21300413/0001-61  CNPJ:

CAMARA MUNICIPAL DE CONGONHAS
RUA DR. PACIFICO HOMEM JUNIOR, 82.

Mensagens Página 1 de 1

Proponente / Fornecedor
Preferência de contratação (art. 44 da LC 123/2006)Código

Tipo Empresa
Apelido

Empresa sediada local ou regionalmente

AMERICAN TOWER DO BRASIL-COMUNICACAO MULTIMIDIA LTDA.

NãoLIC001

Não

Licitação: 000028/24 DISPENSA ELETRÔNICA COM DISPUTA (PORTA DE COMPRAS)

Mensagens
Mensagens do Processo Licitatório

SISTEMA TODOS 16/07/2024 07:00:45

Sessão iniciada, aguarde.

Data e Hora:Para:De:

SISTEMA TODOS 16/07/2024 07:02:18

Propostas enviadas em análise, aguarde.

Data e Hora:Para:De:

SISTEMA TODOS 16/07/2024 07:02:26

Lote / Item: 1 - LINK DE INTERNET DEDICADO 200 MBPS

Data e Hora:Para:De:

SISTEMA TODOS 16/07/2024 07:02:26

Atenção, mensagens disponíveis para o item!

Data e Hora:Para:De:

Agente de Contratação TODOS 16/07/2024 13:30:02

Após conferência da documentação anexada, declaramos HABILITADA a proponente vencedora.

Data e Hora:Para:De:

SISTEMA LIC001 16/07/2024 13:30:18

Licitante habilitado pela comissão, aguarde.

Data e Hora:Para:De:

Agente de Contratação TODOS 16/07/2024 13:32:27

Documentação anexada foi disponibilizada para consulta e prazo para interpor recurso foi aberto.

Data e Hora:Para:De:

Agente de Contratação TODOS 16/07/2024 13:43:12

Como não houve interposição de recurso encerramos aqui a sessão pública. Nos próximos dias publicaremos a Ata no site oficial da Câmara
Municipal de Congonhas e neste Portal de Compras.

Data e Hora:Para:De:

Agente de Contratação TODOS 16/07/2024 13:43:21

Agradecemos e desejamos boa tarde.

Data e Hora:Para:De:

SISTEMA TODOS 16/07/2024 13:43:41

Sessão finalizada, Ata do processo licitatório em elaboração pela comissão.

Data e Hora:Para:De:

Mensagens
Lote / Item 1

SISTEMA TODOS 16/07/2024 07:02:26

Resultado da classificação das propostas lançadas:
1º - LIC001 (Classificado).

Data e Hora:Para:De:

SISTEMA TODOS 16/07/2024 07:02:26

Em disputa, aguardando lances.

Data e Hora:Para:De:

SISTEMA TODOS 16/07/2024 07:02:26

Modo aberto, tempo de 360 minutos, será prorrogada pelo sistema caso houver lance ofertado nos últimos 0 minutos.

Data e Hora:Para:De:

SISTEMA TODOS 16/07/2024 13:02:26

Lances finalizados, aguardando análise da comissão.

Data e Hora:Para:De:

SISTEMA LIC001 16/07/2024 13:03:32

Em negociação com o licitante do melhor lance ofertado.

Data e Hora:Para:De:

Agente de Contratação LIC001 16/07/2024 13:04:55

Senhor licitante, consegue melhorar a proposta?

Data e Hora:Para:De:

LIC001 Agente de Contratação 16/07/2024 13:06:52

Boa tarde, sr° pregoeiro! Infelizmente já estamos no nosso melhor valor?

Data e Hora:Para:De:

Agente de Contratação LIC001 16/07/2024 13:09:51

Ok

Data e Hora:Para:De:

Fiorilli Software - (Compras Web (9.25.29.2661))
24/07/2024 11:22 Usuário: Lucas Felipe Santos Maia
Fiorilli Software - (Compras Web (9.25.29.2661))
24/07/2024 11:22 Usuário: Lucas Felipe Santos Maia
Fiorilli Software - (Compras Web (9.25.29.2661))
24/07/2024 11:22 Usuário: Lucas Felipe Santos Maia
Fiorilli Software - (Compras Web (9.25.29.2661))
24/07/2024 11:22 Usuário: Lucas Felipe Santos Maia

21300413/0001-61  CNPJ:

CAMARA MUNICIPAL DE CONGONHAS
RUA DR. PACIFICO HOMEM JUNIOR, 82.

Mensagens Página 2 de 2

SISTEMA TODOS 16/07/2024 13:10:00

Fase de aceitação, aguarde.

Data e Hora:Para:De:

SISTEMA TODOS 16/07/2024 13:10:50

Item foi aceito pela comissão, aguarde.

Data e Hora:Para:De:

SISTEMA TODOS 16/07/2024 13:11:09

Fase de habilitação, aguarde.

Data e Hora:Para:De:

SISTEMA LIC001 16/07/2024 13:30:41

Item do licitante habilitado pela comissão, aguarde.

Data e Hora:Para:De:

SISTEMA LIC001 16/07/2024 13:31:49

Licitante vencedor do item.

Data e Hora:Para:De:

SISTEMA LIC001 16/07/2024 13:31:49

30.552.887/0001-91
AMERICAN TOWER DO BRASIL-COMUNICACAO MULTIMIDIA LTDA.
Marca da melhor oferta: Própria
Melhor oferta: R$ 3.267,87

Data e Hora:Para:De:

SISTEMA TODOS 16/07/2024 13:31:49

Intenção de recurso aberta para o item.

Data e Hora:Para:De:

SISTEMA TODOS 16/07/2024 13:31:49

Intenção de Recurso, tempo de 10 minutos.
Atenção, sempre verifique os “Documentos Digitalizados” disponibilizados durante o processo.

Data e Hora:Para:De:

SISTEMA TODOS 16/07/2024 13:41:51

Intenção de recurso finalizada, item em adjudicação.

Data e Hora:Para:De:

Fiorilli Software - (Compras Web (9.25.29.2661))
24/07/2024 11:22 Usuário: Lucas Felipe Santos Maia
Fiorilli Software - (Compras Web (9.25.29.2661))
24/07/2024 11:22 Usuário: Lucas Felipe Santos Maia
Fiorilli Software - (Compras Web (9.25.29.2661))
24/07/2024 11:22 Usuário: Lucas Felipe Santos Maia
Fiorilli Software - (Compras Web (9.25.29.2661))
24/07/2024 11:22 Usuário: Lucas Felipe Santos Maia

21300413/0001-61  CNPJ:

CAMARA MUNICIPAL DE CONGONHAS
RUA DR. PACIFICO HOMEM JUNIOR, 82.

Classificação das Propostas Escritas Página 1 de 1

Licitação: 000028/24 DISPENSA ELETRÔNICA COM DISPUTA (PORTA DE COMPRAS) Sessão: 1
Item Descrição do Produto/Serviço Unidade Quantidade

Valor Unitário

Código
1

Valor TotalMarcaCódigo Proponente / Fornecedor

LINK DE INTERNET DEDICADO 200 MBPS SV 12146.000.003

StatusClassif. Lance

1 AMERICAN TOWER DO BRASIL-COMUNICACAO MULTIMIDIA LTPrópria Classificado3.267,87 39.214,44 S

Fiorilli Software - (Compras Web (9.25.29.2661))
24/07/2024 11:22 Usuário: Lucas Felipe Santos Maia
Fiorilli Software - (Compras Web (9.25.29.2661))
24/07/2024 11:22 Usuário: Lucas Felipe Santos Maia
Fiorilli Software - (Compras Web (9.25.29.2661))
24/07/2024 11:22 Usuário: Lucas Felipe Santos Maia

21300413/0001-61  CNPJ:

CAMARA MUNICIPAL DE CONGONHAS
RUA DR. PACIFICO HOMEM JUNIOR, 82.

Itens Classificados das Propostas Escritas Página 1 de 1

Licitação: 000028/24 DISPENSA ELETRÔNICA COM DISPUTA (PORTA DE COMPRAS) Sessão: 1

Item Descrição do Produto/Serviço Unidade Quantidade Valor UnitárioCódigo
AMERICAN TOWER DO BRASIL-COMUNICACAO MULTIMIDIA LT -

Valor TotalMarca
Status Motivo

1 146.000.003 LINK DE INTERNET DEDICADO 200 MBPS Própria SV
Classificado

12 3.267,87 39.214,44

Fiorilli Software - (Compras Web (9.25.29.2661))
24/07/2024 11:22 Usuário: Lucas Felipe Santos Maia
Fiorilli Software - (Compras Web (9.25.29.2661))
24/07/2024 11:22 Usuário: Lucas Felipe Santos Maia

21300413/0001-61  CNPJ:

CAMARA MUNICIPAL DE CONGONHAS
RUA DR. PACIFICO HOMEM JUNIOR, 82.

Propostas Escritas Página 1 de 1

Licitação: 000028/24 DISPENSA ELETRÔNICA COM DISPUTA (PORTA DE COMPRAS) Sessão: 1

Item Descrição do Produto/Serviço Unidade Quantidade Valor UnitárioCódigo
AMERICAN TOWER DO BRASIL-COMUNICACAO MULTIMIDIA LT -

Valor TotalMarca
Status Motivo

1 146.000.003 LINK DE INTERNET DEDICADO 200 MBPS Própria SV
Classificado

12 3.267,87 39.214,44

Fiorilli Software - (Compras Web (9.25.29.2661))
24/07/2024 11:22 Usuário: Lucas Felipe Santos Maia